ピウス5世は、以上のような準則に反して締結される定期金売買の契約を「徴利的*foeneratus*」とみなし、当事者間で授受される金銭の国庫への没収を命じた(第13条)。教勅の適用対象は、公布後に締結された契約に限定されるが(第16条)、新規に創設される定期金だけではなく、既存の定期金の売買にも及ぶとされる(第14条)。また、「永久に有効な追加教皇令の中に登録される*inter constitutiones extravagantes perpetuo*」(第18条)とあるように、教勅は、教皇国家を超えて、広くキリスト教徒に向けて発せられたものであった。実際、

近隣地域の定期金実務にも相当の影響を及ぼしたようであり、教勅公布の翌年には、「シチリア王国の港湾徴税長官Regni Siciliae Magister Portulanus」からの照会に答える形で、「当教勅について申し立てられた幾つかの疑念の解明 *declarationes dubitationum desuper exortarum*」と称される補充的な教勅(1570年)⁷⁶⁾も発せられている。

その補充的な教勅で解明されている疑問点は四点である。第一に、定期金負担物の滅失と同視されている農耕地の不毛化の趣旨について、「不毛となった財産とは、永久に全てもしくは一部が不毛となった財産のことであって、普通法に別段の定めがない限り、悪天候その他の原因で一二年あるいは数年にわたって収穫がなかった財産とは解すべきではない *rem infructuosam, quae tota vel ex parte infructuosa perpetuo redditur, non autem ex qua fructus uno, duobus, pluribusve annis, sive tempestate, sive alio cau non perveniunt, salva alias juris communis dispositione intelligi debere*」とされている(第6条)。第二に、定期金債務者の履行遅滞時に「遅延損害金」と並んで徴収を禁じられた「費用」について、「契約当事者の間でのみ交わされた特約や合意、定期金の証書によって特に定められ收受されることが約束された費用の徴収が禁じられるのであって、普通法の規定により償還されるべき費用や、裁判官の命令で認められた費用の徴収は禁じられない *exactionem illarum expensarum prohiberi, quae ex pacto vel conventionem tatum inter contrahentes initia, et instrumento census specialiter appositae refici promittuntur, non autem eae, quae ex dicti juris dispositione repetendae veniunt, et mandato iudicis adjudicantur*」とされた(第7条)。第三に、定期金負担物や保証人の追加を禁じた点については、「定期金負担地の追奪に備えて保証人が付され、別の財産が抵当に供されること *fidejussores dari, aliave bona hypothecari pro praedii censu gravati evictione*」は許されるとし、あわせて、「土地が他人の手に渡ったり、第三者が保証人として加わったりした *praedium in alium devenerit, aut*

76) *Bullarum privilegiorum ac diplomatum Romanorum Pontificum amplissima collectio*, IV, iii, 54. 試訳は本稿末尾の「<付録資料>定期金売買に関する教皇令」参照。

aliquis tertius fidejussor intercesserit」場合に、定期金や上記費用の弁済のため「第三保有者やその財産が義務づけられる tertium possessorem, vel ejus bona obligari」ことも認められている（第8条）。第四に、公正証書作成時の代価の授受という要件について、「嫁資dos」として定期金が設定される場合には当該要件は不要であること（第9条）、そしてまた、定期金売買であっても、多額の現金の運搬に危険や支障が存する場合には、「代価全額分に相当する銀行の預り証または手形apoca, sive cedula bancaria idonea integri pretii」の交付も許容されること（第10条）が、それぞれ確認されている。

この内、第三の解明では、「第三保有者やその財産が義務づけられる」とあって、定期金の物的性質にも言及がある。既に見たとおり、定期金売主による定期金負担地の処分を制限することは許されないが（1569年教勅第5条）、売却される際には、「定期金権利者dominus census」つまり定期金買主の先買権が保障されていた（同第6条）。定期金買主が、売主からの通知後一か月の行使期間内に先買権を行使せずに、定期金負担物が「他人の手に渡ったin alium devenerit」場合に、定期金の物的性質が顕在化するのである。また、同じく第三の解明により、物的定期金の設定後に、「別の財産が抵当に供されること alia bona hypothecari」が許容されたが、これと、「別の物の上に新たな定期金が創設されること census novum creari super alia re」（1569年教勅第8条）との関係と如何に捉えるべきか問題となろう。仮に、物的定期金の追加設定を抵当権設定と同一視し、許容したのだとすれば、物的定期金に抵当を読み込むコバルビアスのような立場に近いようにも見える。しかし、「シチリア王国の港湾徴税長官」は、「定期金負担地の追奪や定期金自体の弁済のために保証人が用意されたり、別の財産が抵当に供されたりすること fidejussores dari, aliave bona pro praedii censu gravati evictione, et ipsius census solutione hypothecari」や、「この種の定期金が複数の相互に区別された財産上に設定されること census hujusmodi super pluribus rebus inter se divisus」の可否を照会しており（第4条）、「定期金負担地の追奪や定期金自体の弁済のために pro praedii censu gravati evictione, et ipsius census solutione」追加される保証と抵当、そして、複数不動産上の定期金設定がそれぞれ明確に区別されている。